吉林市教育局
关于做好新学年校园校车安全工作的通知

各县(市)区教育局，高新区、经开区、食品区教育局，市教育局直属各学校，市属各民办学校：

为切实做好新学年校园校车安全工作，现将有关要求通知如下：
　  一、认真开展安全隐患排查整治
开学后一周内各地各校要认真开展一次校园校车安全隐患排查整治活动，对交通安全、校舍安全、饮食卫生、消防疏散、宿舍管理、门卫值班、夜间巡查、教学器材设施等方面进行安全检查。检查工作要做到全方位、全覆盖，不留死角，不留盲区。对检查出来的问题要登记造册、建立台账、及时整改，未能及时整改到位的要挂牌督办，制定整改计划，落实整改方案，明确整改责任，明确整改措施和完成时间，并严格跟踪督查。对一时不能整改到位的，该关闭的一律关闭，该停用的一律停用。积极配合公安、文化等部门开展校园周边治安专项整治行动，用一个月左右的时间集中净化学校的学习生活环境。

二、切实做好安全教育和演练

要把开学作为加强学生安全教育的重要时机，精心安排好开学典礼、新生军训、形势政策教育、理想信念教育、校规校纪教育、校史教育等活动。各级各类学校要精心组织上好开学安全教育第一课，要通过师生大会、主题班会、板报、校园广播、图片宣传、知识讲座、安全知识网络竞赛、手机短信、多媒体影像播放等多种形式，突出防溺水、防交通事故、防校园伤害、防火灾事故、防食物中毒、防传染病、防拥挤踩踏、防自然灾害、防传销、防诈骗、防毒品侵害等重点内容，广泛开展安全知识专题宣传教育活动。要主动联系地震、消防、公安、交通、卫生等部门，提高安全教育的专业化水平。要认真制定处置各类突发事件应急预案，按照教育部下发的《中小学应急演练指南》要求，认真组织开展以防火灾、防地震为主要内容的应急疏散演练，有住校学生的学校要组织夜间疏散演练。

    三、重点抓好学生上下学交通安全

    各级教育行政部门、学校要加强对校车车辆及车辆驾驶人和随车照管人员的教育管理，严禁出现超速、超载、疲劳驾驶、逆向超车、不按规定路线行驶等交通违法行为。开学前要做好校车的维护保养，确保车辆处于良好状态，坚决杜绝 “带病上路”。要教育学生注意上下学交通安全，提醒家长不要让学生乘坐非法营运车辆以及农用拖拉机、三轮汽车、低速货车、拼装车和报废车等。开学前要对本校乘坐校车的学生进行重新统计，并登记造册，要对全体师生进行一次系统的有针对性的乘坐车辆安全教育。各级教育行政部门要密切关注天气变化，及早做好预案，适时启动应急预案，科学有效应对。对不具备安全通行条件的车辆，坚决停运，并做好学生疏导工作，确保师生乘车安全。

四、 努力健全完善校园“三防”管理

各级各类学校要按照要求配备保安人员，按照省教育厅、公安厅文件要求，严格落实“一警两员一组”要求，确保每一所学校都有人管、有人看、有人巡、有人防，不留盲点。要不断完善校园警务室建设，按要求配备警用器材。要不断完善校园监控系统，及时对学校各种安全报警、监控设备进行全面检查，确保正常使用。要切实做好学校开学前安全保卫工作，对保安人员要进行一次安全教育培训，切实落实好门卫值班制度、校园内巡视制度和信息报告制度，加强校园门卫管理，把好校园安全第一道关口。学校上课期间要实行“封闭式”管理，严禁无关人员和车辆进入校园。
    各地教育行政部门在开学一个月内对本地校园校车安全工作要进行一次检查,并将工作情况报告于 9月末报市教育局。

吉林市教育局
2014年8月18日

PAGE
1